
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.11.2025.         sēdes protokols Nr.18., 2. p.  

LĒMUMS Nr. 2025/664 

Par saistošo noteikumu Nr.2025/20  

“Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 17.novembra saistošajos noteikumos 

Nr.2021/19 “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā”” 

apstiprināšanu    

       

Ar Aizkraukles novada domes 2021. gada 17. novembra saistošajiem noteikumiem 

Nr.2021/19 “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) noteiktas personas, kuras ir tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā, kārtību, kādā personas reģistrējamas pašvaldības reģistrā un piešķirama dzīvojamā 

platība un kārtību, kādā pašvaldība sniedz minēto palīdzību, tai skaitā sociālā dzīvokļa izīrēšanas 

kārtība. 

Piemērojot minētos saistošos noteikumus darba procesā, konstatēts, ka tajos ir nepieciešams 

izdarīt grozījumus atbilstoši likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – 

Likums)  normām, vienlaikus precizējot arī saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu.  

Pamatojoties uz Likuma 6. panta trešo daļu, 10. panta otro daļu, ar saistošo noteikumu 

grozījumiem Aizkraukles novada domes Dzīvokļu komisija kā Aizkraukles novada domes deleģēta 

institūcija pilnvarota pieņemt lēmumu par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt palīdzību un 

reģistrēšanu Aizkraukles novada pašvaldības palīdzības saņemšanai vai par atteikumu atzīt personu 

par tiesīgu saņemt palīdzību, par personas izslēgšanu no palīdzības reģistra, kā arī lēmumu par 

dzīvesvietas deklarācijas ziņu anulēšanu personām. 

Likuma 14. panta pirmās daļas pirmā punkta c apakšpunktā noteikts, ka  pirmām kārtām ar 

dzīvojamo telpu nodrošināmas pašvaldības teritorijā dzīvojošas citas personas, kuras pieder pie tās 

pašvaldības domes noteiktās personu kategorijas, kurām pašvaldība sniedz palīdzību, ja tās tiek 

izliktas no īrētās dzīvojamās telpas. Ievērojot minēto, veikti saistošo noteikumu 7. punkta 

grozījumi, nedublējot jau Likumā noteikto personu loku, kā tas ir spēkā esošajā saistošo noteikumu 

redakcijā.  

Ar Likuma 15. pantā iekļauto pilnvarojumu pašvaldības dome saistošajos noteikumos var 

noteikt arī citas personu kategorijas, kuras nav minētas šā likuma 13. un 14. pantā un kurām 

sniedzama palīdzība, izīrējot dzīvojamo telpu, tādējādi saistošo noteikumu 8.10. apakšpunkts tiek 

papildināts ar jaunu personu kategoriju, kuras ar dzīvojamo telpu jānodrošina vispārējā kārtībā – 

maznodrošināti Čornobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki. 

Atbilstoši Likuma 21.5 panta ceturtajai daļai un 21.8 panta pirmajai daļai ar saistošo 

noteikumu grozījumiem lēmumu par sociālā dzīvokļa statusa noteikšanu vai sociālā dzīvokļa statusa 

atcelšanu, kā arī par sociālā dzīvokļa izīrēšanu pilnvarota pieņemt Aizkraukles novada domes 

deleģēta institūcija – Aizkraukles novada domes Dzīvokļu komisijai. 

Pamatojoties uz Likuma 21.1 panta otro daļu, 21.2 panta pirmo daļu un 11. panta trešo daļu, 

Aizkraukles novada domes Dzīvokļu komisija pilnvarota noteikt speciālistam izīrējamas 

dzīvojamās telpas statusu, kā arī pieņemt lēmumu par dzīvojamās telpas izīrēšanu speciālistam un 

par īres līguma pagarināšanu. 

Vienlaikus saistošie noteikumi papildināti ar speciālistu loku, kuri nepieciešami Aizkraukles 

novada pašvaldības funkciju nodrošināšanai, jo speciālistu trūkums novērojams visā Aizkraukles 

novada pašvaldības administrācijā, kā rezultātā kvalificētu darbinieku trūkums apgrūtina efektīvu 

pašvaldības funkciju nodrošināšanu.  

https://likumi.lv/ta/id/56812#p13
https://likumi.lv/ta/id/56812#p14


2 

 

Ar saistošo noteikumu grozījumiem plānots piesaistīt kvalificētus speciālistus, nodrošinot 

pašvaldības uzdevumu veiksmīgu izpildi un pašvaldības attīstību. Primāri plānots palīdzību piešķirt 

jaunajiem speciālistiem, kam ir vēlme strādāt novada administratīvajā teritorijā. 

Vienlaikus ar saistošo noteikumu grozījumiem ir veiktas redakcionālas izmaiņas. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 

likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 6. panta trešo daļu, 10. panta otro daļu, 

14. panta pirmās daļas pirmā punkta c apakšpunktu, 15. pantu, 21.1 panta otro daļu, 21.5 panta 

ceturto daļu, 21.8 panta pirmo daļu un ievērojot Aizkraukles novada domes Sociālo jautājumu 

komitejas 13.11.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 10 balsīm “PAR” (Andris Zālītis, Arvis Upīts, 

Evija Vectirāne, Aivars Miezītis, Ingūna Grandāne, Gatis Gūtmanis, Guntis Libeks, Aigars Lukss, 

Jānis Sarmis Bajinskis, Kaspars Židovs), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada 

dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2025/20 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 

2021. gada 17. novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/19 “Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā”” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā).  

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2026. gada 1. janvārī. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai saistošos 

noteikumus pēc to izsludināšanas publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā, vienlaikus nodrošinot atbilstību 

oficiālajai publikācijai, kā arī norādot atsauci uz oficiālo publikāciju (laidiena datumu un 

numuru vai oficiālās publikācijas numuru, bet elektroniskajā vidē papildus pievieno saiti uz 

konkrēto oficiālo publikāciju). 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam 

Leonam  LĪDUMAM. 

 

Pielikumā:  

1) Saistošo noteikumu Nr.2025/20 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 

17.novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/19 “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā Aizkraukles novadā”” projekts un paskaidrojuma raksts, pavisam  uz 7 

(septiņām) lapām; 

2) Aizkraukles novada domes 2021. gada 17. novembra saistošo noteikumu Nr.2021/19 “Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā”” konsolidētā redakcija uz 9 

(deviņām) lapām. 

 

 

                                

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

 tautsaimniecības un vides jautājumos    Andris Zālītis  

 

 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_1
http://www.aizkraukle.lv/

